
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

 

PORTARIA SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595550

PORTARIA Nº.  1009  /2013-CGP/SUSIPE
BELÉM,   09  DE OUTUBRO DE 2013.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico, como Membro do Processo nº. 
2620/2012-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor José 
Francisco Pacheco;
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico, como membro do Processo nº. 2620/2012-CGP/
SUSIPE em substituição a servidora Cleide Helena Avelar 
Fernandes;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595578

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WILER SOUZA CAVALCANTE ( AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595592

PORTARIA Nº 850/2013 - GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 04 DE OUTUBRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR no Presídio Estadual Metropolitano I, o servidor 
ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA, matrícula funcional nº 
5431212, ocupante do cargo comissionado de Vice Diretor, a 
contar de 07 de outubro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595616

Contrato: 59
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material permanente e de consumo para 
implantação de Ofi cinas Permanentes de Panifi cação – PROCAP, 
em atendimento ao Convênio nº 114/2012, SINCONV nº 
774532/2012, formalizado junto ao Ministério da Justiça-MJ, 
destinado a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel e ao Centro 
de Recuperação Feminino – CRF
Valor Total: 1.210,00
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 07/10/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
03421131662960000    339030              0260000000          
Federal
03421131662960000    449052              6101000000          
Estadual
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 93
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595645

Contrato: 62
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais, visando atender as necessidades 
da Penitenciária Estadual Metropolitana III - PEM III, na 
manutenção das celas para garantia da segurança evitando 
fugas, e assim atender as necessidades da SUSIPE
Valor Total: 5.018,38
Data Assinatura: 08/10/2013
Vigência: 08/10/2013 a 07/10/2014
Pregão Eletrônico: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: MOTOFER MOTORES FERRAGENS E MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 91
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595669
PORTARIA N° 873/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 08 DE OUTUBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA 
FUNCKNER, matrícula nº 57205747, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº. 059/2013/SUSIPE, a contar de 08 de outubro 
de 2013, cujo objeto é a aquisição de material permanente 
e de consumo para implantação de Ofi cinas Permanentes 
de Panifi cação – PROCAP, em atendimento ao Convênio nº 
114/2012, SINCONV nº 774532/2012, ormalizado junto ao 
Ministério da Justiça-MJ, destinado a Colônia Penal Agrícola 
de Santa Izabel e ao Centro de Recuperação Feminino – CRF, 
celebrado entre a empresa MOTORES, FERRAGENS E MATERIAL 
DE CONSTRUIÇÃO LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596015

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / TEREZINHA DE JESUS PINHEIRO ALVARES 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595670
PORTARIA N° 872/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 08 DE OUTUBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 062/2011/SUSIPE, a contar de 08 de outubro de 2013, cujo 
objeto é a aquisição de material permanente e de consumo 
para implantação de Ofi cinas Permanentes de Panifi cação – 
PROCAP, em atendimento ao Convênio nº 114/2012, SINCONV 
nº 774532/2012, formalizado junto ao Ministério da Justiça-MJ, 
destinado a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel e ao Centro 
de Recuperação Feminino – CRF, celebrado entre a empresa 
MOTORES, FERRAGENS E MATERIAL DE CONSTRUIÇÃO LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595671
PORTARIA N° 872/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 08 DE OUTUBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
matrícula nº 54193741, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 062/2011/SUSIPE, a contar de 08 de outubro de 2013, cujo 
objeto é a aquisição de material permanente e de consumo 
para implantação de Ofi cinas Permanentes de Panifi cação – 
PROCAP, em atendimento ao Convênio nº 114/2012, SINCONV 
nº 774532/2012, formalizado junto ao Ministério da Justiça-MJ, 
destinado a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel e ao Centro 
de Recuperação Feminino – CRF, celebrado entre a empresa 
MOTORES, FERRAGENS E MATERIAL DE CONSTRUIÇÃO LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595679

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2613/2013 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 08 DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor EDER TRINDADE LAMEIRA, ocupante 
do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 
54188200, lotado(a) no(a) CRR CASTANHAL, no período de 
28/09/2013 a 07/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595725

Errata da publicação 594083, DOE nº 32496, de 07.10.2013.
Onde se Lê: Edilson de Souza Leal,
Leia-se: Edison de Souza Leal
Onde se Lê: Término de vínculo: 24/09/2013,
Leia-se: Término de vínculo: 31/10/2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 595976

Contrato: 47
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
aquisição de bens permanentes: aparelhos, equipamentos 


